
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE BILANCIO E SVILUPPO 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 749 del 21/06/2022 

 
 

DETERMINAZIONE N. 69 del 21/06/2022 
REGISTRO GENERALE N. 749 del 21/06/2022 
 
 
OGGETTO: SERVIZI COMMUNITY NETWORK - RUPAR PUGLIA SPC - PROSECUZIONE DEL 

CONTRATTO E DEI SERVIZI. 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 21/06/2022 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  TASCO DONATELLA 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 21/06/2022 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 749 del 21/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è in corso di formazione; 

- con delibera n° 1 del 10/01/2022 la G.C. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 

dell'esercizio 2022; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 22.03.2021 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo e le sono state conferite le funzioni dirigenziali ai 

sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL; 

Considerato: 

- che con determinazioni n° 191 del 15/02/2018 e n° 722 del 28/06/2018 e n° 561 del 25/05/2021 si 

è provveduto all’affidamento alla società Telecom Italia S.p.A Via Gaetano Negri, 1 - 20123 

Milano dei Servizi di Connettività e Sicurezza per la Community Network RUPAR Puglia, 

nell’ambito del sistema pubblico di Connettività SPC, sia per le sedi di competenza comunale sia 

per la sede dell’Avamposto mare, in Tricase Porto;  

- che tale affidamento è avvenuto nei confronti della società Telecom Italia S.p.A. in quanto 

risultante tra gli aggiudicatari della gara comunitaria a procedura ristretta indetta da InnovaPuglia 

S.p.A., per l’affidamento, mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. n. 

163/2006, di Servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del 

“Sistema Pubblico di Connettività - SPC”, considerato che ciascuna Amministrazione può 

selezionare il proprio Fornitore dei servizi rupar spc negoziando la fornitura del proprio servizio, 

con uno dei soggetti selezionati e prequalificati con la suddetta gara esperita da InnovaPuglia S.p.A. 

e in esecuzione della delibera di G.C. n. 270/2017;  

Tenuto conto: 

- che il contratto di cui trattasi è scaduto in data 31/05/2022; 

- che il servizio consente e garantisce un collegamento in fibra ottica sia per la Sede Comunale che 

per tutti gli edifici di pertinenza del Comune; 

- che le prestazioni offerte dal nuovo collegamento consentono di centralizzare in un unico punto i 

servizi di accesso alla rete pubblica (rete dati, internet e fonia), ed i servizi CN RUPAR S.P.C.; 

- che la fornitura di tali servizi è ormai indispensabile per il corretto funzionamento 

dell'infrastruttura telematica dell'Ente; 

VISTA la mail del 20/06/2022 con la quale Telecom Italia S.p.a. ha comunicato, su nostra richiesta, 

la loro disponibilità a continuare la fornitura dei servizi di connettività per la Community Network 

RUPAR Puglia, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività – SPC, contenente relativo Piano 

dei fabbisogni, alle medesime condizioni di servizio ed economiche già praticate col contratto in 

scadenza; 

 

RITENUTO opportuno quindi, proseguire dal 01.06.2022 fino al 31/05/2023 nella fruizione dei 

servizi di cui trattasi offerti dal contratto in essere con Telecom Italia S.p.A., alle medesime 

condizioni di quello in scadenza al 31.05.2022, dando atto però che il Comune di Tricase potrà 

recedere dal contratto, comunicandolo a Tim almeno con 30 giorni solari di anticipo, per migrare 

verso altra convenzione, in qualunque momento; 

 

ACCERTATO che la spesa prevista relativa alla fornitura di che trattasi è inferiore ad € 40.000,00 

e, pertanto, si può procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO il CIG relativo all’Accordo Quadro acquisito dalla Regione Puglia n. 53447009F5; 

 

DATO ATTO che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n 136, è stato generato il CIG n. Z0536E0BB1; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 749 del 21/06/2022 

ACCERTATO che la Ditta aggiudicataria risulta essere in regola con il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito agli atti del procedimento;  

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

  

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n.50/2016; 

- il D. Lgs. n.267/2000;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 

 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di proseguire nella fruizione dei servizi offerti dal contratto in essere con Telecom Italia S.p.A. 

Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, relativo ai servizi di connettività e sicurezza delle 

connessioni e i servizi di ingegneria della sicurezza in ambito CN Rupar-SPC, per un ulteriore anno 

dal 01.06.2022 fino al 31.05.2023 alle stesse condizioni applicate con il contratto in scadenza al 

31.05.2022, per il costo complessivo di € 27.763,80 oltre iva 22% pari a complessivi € 33.871,44, 

con le caratteristiche tecniche così come riportate nel documento Piano dei Fabbisogni, con l’intesa 

che il Comune di Tricase potrà recedere dal contratto, comunicandolo a TIM almeno con 30 gg 

solari di anticipo, per migrare verso altra convenzione, in qualunque momento; 

 

3) Di confermare il Piano dei Fabbisogni e l’offerta economica per l’erogazione dei servizi della 

CN Rupar-SPC, predisposti e trasmessi dalla Telecom Italia S.p.A.; 

 

4) Di dare atto che le somme complessive pari ad € 33.871,44 necessarie per un ulteriore anno dal 

01.06.2022 fino al 31.05.2023, vengono con la presente impegnate con imputazione agli esercizi in 

cui gli importi dovuti sono esigibili, sulle disponibilità finanziarie del seguente capitolo di bilancio:  

per € 19.758,34 sull’annualità 2022 (per n° 7 mensilità dal 01.06.2022 al 31.12.2022): 

capit. art. miss. prog. ac tit macr. descrizione importo € 

72 0 01 02 1 03 spese di funzionamento del  c.e. 19.758,34 

per € 14.113,10 sull’annualità 2023 (per n° 5 mensilità dal 01.01.2023 al 31.05.2023) 

capit. art. miss. prog. ac tit macr. descrizione importo € 

72 0 01 02 1 03 spese di funzionamento del  c.e. 14.113,10 

del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 in corso di formazione; 

 

5) Di dare atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che il cig assegnato alla presente 

fornitura è il seguente: Z0536E0BB1; 

 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione alla società Telecom Italia S.p.a.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 749 del 21/06/2022 

 

7) Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa, a ricevimento di regolari fatture e 

a fornitura del servizio eseguita; 

 

8) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo pretorio, come previsto 

dalla normativa in vigore. 

 

 

 

 

 

IL RAGIONIERE ECONOMO 

           Marianna PEPE  

                                                                               

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Donatella TASCO 

 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 749 del 21/06/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA  TASCO DONATELLA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


